РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
КУПЧЕГЕНСКОЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2019г.

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА
КУПЧЕГЕННИН
JУРТ JЕЕЗЕЗИ
JУРТ АДМИНИСТРАЦИЯ

                 JОП

                 №16

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности на  территории муниципального
образования Купчегенское  на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 Федерального закона   от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального образования Купчегенское, администрация Купчегенского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на  территории муниципального образования Купчегенское  2018-2022 годы» (прилагается).
1. Настоящее постановление подлежит обнародованию и опубликованию на сайте муниципального образования  в сети Интернет.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Купчегенского сельского поселения                                       В.П. Мандаев

Утверждено
Постановлением администрации
Купчегенского сельского поселения
от 21.03.2019г №16

[bookmark: h.gjdgxs]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУПЧЕГЕНСКОЕ
НА  2019-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУПЧЕГЕНСКОЕ   СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
НА  2019-2023 ГОДЫ»
	Наименование программы
	Обеспечение пожарной безопасности

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устав муниципального образования Купчегенское  сельское поселение.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Купчегенское сельское поселение.

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Купчегенское сельское поселение.

	Цель подпрограммы
	Повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории муниципального образования Купчегенское сельское поселение.

	Задачи программы
	Организация и осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования .
Проведение мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах и профилактика пожаров среди населения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности

	Сроки реализации  программы

2019-2023 годы

	Источники финансирования программы
	Источниками финансирования Программы являются средства бюджета и иные источники, предусмотренные Законодательством РФ.
	Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий
программы, тыс. рублей

	Всего:
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	150,00
	30,0
	30,0
	31,0
	32,0
	32,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	· укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения, усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и материальных потерь от огня

	Организация управления и система контроля за исполнением программы
	Управление реализацией программы и контроль за ходом ее исполнения осуществляется администрацией муниципального образования Купчегенское сельское поселение.

1. Цель и задачи муниципальной программы
Цель программы - повышение уровня пожарной безопасности населенных пунктов и объектов, находящихся на территории муниципального образования.
Задачи программы - организация и осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования, обучение населения мерам пожарной безопасности.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы
Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими противоречиями между человеком и окружающей его природной средой. Крупные пожары, аварии и катастрофы техногенного и природного характера в последние десятилетия оказали существенное влияние на жизнь и здоровье населения.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров является важным фактором устойчивого социально-экономического развития муниципального образования.
Проводимый комплекс мероприятий позволит стабилизировать обстановку с пожарами и возможными последствиями от них.
Основными направлениями деятельности обеспечения пожарной безопасности являются:
· качественное повышение уровня обеспечения пожарной безопасности населения;
· повышение эффективности мероприятий по минимизации риска пожаров, угроз жизни и здоровью.
Основными направлениями деятельности, которые могут обеспечить уменьшение рисков пожаров, являются:
- обеспечение  надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
- обеспечение  беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- обеспечение мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
- организация обучения населения мерам пожарной безопасности;
- участие добровольных пожарных в тушении пожаров;
- развитие материально-технической базы и переоснащение средств пожаротушения;
- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.
С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей  в результате пожаров
одним из рычагов в этой работе является программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования  Купчегенское на  2019-2023 годы».

1. Планируемые результаты реализации программы
Достижение поставленных целей и задач Программы в течение 2019-2023 гг. позволит  осуществить реализацию мероприятий по повышению пожарной безопасности на территории сельского поселения   и снижению доли погибших и травмированных людей на пожарах.
	По предварительным оценкам реализации программных мероприятий должна привести к
следующим изменениям:
	- поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей, в том числе
ликвидации на придомовых территориях несанкционированных стоянок автотранспорта, препятствующих проезду и установке пожарной техники, ежегодный ремонт пожарных гидрантов, опашка населенных пунктов, близко расположенных к лесным массивам;
	- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий, в том числе:
ежегодное содержание естественных и искусственных водоисточников площадками в количестве одной штуки;
	- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате
правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуаций, в том числе ежегодное обустройство пожарных пирсов на водоемах населенных пунктов поселения;
	- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на
угрозы возникновения пожаров со стороны населения;
	- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами, в том числе
приобретение пожарных помп, указателей к источникам пожарного водоснабжения, стендов, баннеров, методических материалов по предупреждению пожаров, приобретение комплектующих материалов для первичных средств пожаротушения.

1. Организация управления и система контроля за исполнением программы.
   Управление реализацией программы и контроль за ходом ее исполнения осуществляется администрацией муниципального образования согласно утвержденных параметров, указанных в паспорте программы.

1. Оценка эффективности социально-экономических                                                        последствий от реализации программы
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают
повышение уровня пожарной защищенности населенных пунктов поселения, снижение  уровня последствий, а также профилактика и предупреждение пожаров в сельских населенных пунктах.
	В результате реализации Программы ожидается создание условий обеспечения пожарной безопасности населения сельского поселения.
	Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:
  - постоянное обеспечение мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
	- уровень информирования населения о необходимости соблюдения правил  пожарной безопасности;
	- процент оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами  пожаротушения.
	В результате Программы ожидается:
	- улучшение противопожарной обстановки и создание безопасной среды для  проживания населения на территории сельского поселения;
	- совершенствование местной противопожарной системы;
	- создание и развитие добровольных пожарных дружин в сельских населенных
пунктах.
	К количественным показателям реализации Программы относятся:
	- увеличение оснащенности сельских населенных пунктов первичными средствами пожаротушения;
	- увеличение средств социальной рекламы и пропаганды направленной на  соблюдение мер противопожарной безопасности.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение пожарной безопасности на территории
муниципального образования Купчегенское  сельское поселение
  на 2019-2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                                     "ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУПЧЕГЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2019-2023 ГОДЫ"

	[bookmark: RANGE!A6:N18]N п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный
за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Проведение агитационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Оповещение населения в СМИ о предстоящем пожароопасном периоде и мерах безопасности: изготовление и распространение памяток для жителей частного сектора о требованиях, предъявляемых в вопросах пожарной защиты и ответственности за невыполнение.
	Бюджет муниципального образования
	10,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация муниципального образования                                    Купчегенское сельское поселение.
	Повышение уровня пожарной безопасности в населенных пунктах, обучение населения мерам пожарной безопасности и профилактика пожаров на территории муниципального образования

	2
	Обеспечение мероприятий по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности

Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с пожарами, оснащение добровольной пожарной охраны
	Бюджет муниципального образования
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3
	Мероприятия по содержанию пожарных водоемов
	Проведение мероприятий по обеспечению подъездными путями пожарной техники к источникам водоснабжения в любое время года, обеспечения подвоза воды в искусственные пожарные водоемы
	Бюджет муниципального образования
	70,0
	13,0
	13,0
	14,0
	15,0
	15,0

	4
	Мероприятия по обеспечению первичными средствами пожаротушения сельских населенных пунктов
	Приобретение огнетушителей , пожарного инвентаря, пожарных щитов, спецтехники .
	Бюджет муниципального образования
	45,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по программе:

	150
	30
	30
	31
	32
	32

*Программа реализуется за счет средств муниципального образования Купчегенское сельское поселение, объем которых может ежегодно уточняться в установленном порядке.
[bookmark: _GoBack]